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Abstrakt

Název diplomové práce: Asistenční vozidlový systém monitorování hypoglykemie řidiče

Autor: Tomáš Svoboda

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Obor: Bezpečnost dopravních prostředků a cest

Rok: 2015
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Předmětem této diplomové práce je studie monitoringu hypoglykemie ve vozidle během řízení.

Práce popisuje onemocnění diabetes mellitus, vysvětluje nebezpečí stavu zvaný

hypoglykemie v běžném životě a během řízení. Dále práce popisuje možnosti udržení

glykemie v bezpečných mezích a její standartní a kontinuální měření. Práce nabízí možnosti

kontinuálního měření glykemie ve vozidle a detekci hypoglykemie, popisuje výsledky

dotazníkového šetření, vybírá vhodné řešení a jeho návrh.
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Abstract

Title of diploma thesis: Assistance Vehicle System of Driver’s Hypoglycaemia Monitoring

Author: Tomáš Svoboda

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transport Sciences

Field: Safety of Transport Vehicles and Routes

Year: 2015

Place: Prague

The subject of this thesis is the study of monitoring hypoglycaemia in vehicles which are in

transit. The work describes the illnesses of diabetes mellitus, explains the danger of the state

of hypoglycaemia in the context of ordinary life, and whilst driving. Furthermore, the work

describes the possibility of keeping the glycaemia within safe levels and the continuation of

monitoring this. The work offers ways for the continuous measuring of glycaemia in vehicles

and hypoglycaemia detection, describes the results of the conduction of public surveys,

chooses the proper solution, and sets out a proposal for this system.
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Seznam použitých zkratek

DP – Diabetes mellitus
ČR – Česká republika
PAD – Perorální antidiabetika
DPP-IV – Dipeptidylpeptidáza IV
USA – Spojené státy americké
ADA – American Diabetes Association
WHO – World Health Organization
ICD – International Classification of Diseases and Related Health Problems
IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny
MKN – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů
LADA – Latent autoimmune diabetes of adults
MODY – Maturity-onset type diabetes of the young
ATP – Adenosintrifosfát
GLUT – Glukózové transportéry
IU – Inzulinová jednotka
MA – Mikroaneurysmata
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Úvod

Cukrovka neboli diabetes mellitus je jedno z nejnebezpečnějších a nejzávažnějších

onemocnění současné společnosti. Závažnost tohoto onemocnění je dáno především stále

více narůstajícím počtem nemocných a přitom lékaři i přes množství hypotéz stále přesně neví,

proč a jak diabetes mellitus vlastně vzniká.

Na rozdíl od minulých století je možné s cukrovkou vést plnohodnotný život. Může za to

především objev inzulinu v roce 1921, kdy byl inzulin extrahován z psí slinivky. Do té doby

neléčeným diabetikům mnoho života po vzniku cukrovky nezbývalo. Za posledních sto let

technika v oblasti diabetologie pokročila, diabetici jsou schopni sami si aplikovat inzulin či měřit

si hladinu cukru v krvi. Na trhu už jsou diabetické pumpy (na principu kanyly), které inzulin

dodávají automaticky a bez přestání a jsou tak lepší než injekční stříkačky či inzulinová pera,

pomocí kterých se inzulin dodává nepravidelně (jen několikrát denně při vpichu a tudíž i

v nepravidelných dávkách). Také měření hladiny cukru (glykemie) je na lepším stupni, než

v minulých desetiletích. Elektronické glukometry jsou nyní samozřejmostí, stačí vyvolat

krvácení (vpich speciální jehlou např. do prstu, stačí jedna malá kapka), přiložit glukometr a

hladina cukru je ihned a přesně změřena.

Výzkum šel ale ještě dále a nyní jsou na trhu senzory měřící glykemii neustále. Stačí mít

senzor připíchnut na těle (např. na zádech) a hodnota glykemie je měřena po celý den, díky

čemuž je i možné sledovat její průběh v rámci dne, což glukometry neumožňují. Tedy

v případě, že si diabetik neměří glykemii alespoň pětkrát za hodinu. Pomocí moderních

technologií (Bluetooth) senzory komunikují s počítačem a je tedy možné si data prohlížet. Nové

typy diabetických pump jsou také schopny se senzory komunikovat, a tedy tato kombinace

plně nahrazuje lidskou slinivku. Senzor zjistí vyšší hladinu cukru, pošle informaci do pumpy a

ta automaticky přidá inzulin. Tato technologie je ale stále otázkou blízké budoucnosti, protože

senzory nejsou příliš spolehlivé a tato technologie je tedy zaváděna jen velmi pomalu.

Jak již bylo řečeno, trendem je usnadňovat diabetikům život. I když důsledky cukrovky

v normálním životě již nejsou tolik zřejmé, stále tu hrozí bezprostřední nebezpečí, kdy diabetik

má sníženou (hypoglykemie) nebo zvýšenou (hyperglykemie) hladinu cukru. V těchto

případech se diabetici mohou vlivem výkyvů glykemie chovat nestandardně, a mohou tak

ohrožovat sebe či okolí. A to právě v případech, kdy se stanou řidiči a členy dopravního proudu.

Tato práce se tedy zabývá možnostmi kontinuálního měření glykemie ve vozidle během řízení

a detekce hypoglykemie.
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V první části práce je cílem analyzovat diabetes mellitus, vysvětlit glukoregulaci, popsat inzulin

a glukagon a jejich funkce v těle, dále uvést statistické údaje o diabetu a vysvětlení vzniku a

nebezpečí hyperglykemie a hypoglykemie.

Ve druhé části je cílem rozebrat nehodovost řidičů diabetiků a jejich možnosti řízení vozidel

z právních aspektů, poté vysvětlit projevy hypoglykemie při řízení a jejich nebezpečí, dále

uvést možnosti měření glykemie na dnešním trhu a popsat možnosti monitoringu glykemie

ve vozidle. Dále bude cílem provést dotazníkové šetření mezi diabetiky, zjistit jejich potřeby a

zvolit tak optimální řešení.

Ve třetí části je cílem navrhnout optimální řešení včetně výstupu systému, způsobu přenosu

informace mezi zařízeními, navrhnout schéma systému, způsoby předání informace řidiči a

možnosti uvedení na trh systému.
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1. Popis DM

1.1. Historický přehled

První záznamy o diabetu jsou známy z Egypta, kdy se našly záznamy o diabetu datované do

roku 1550 př. Kristem. Nemoc dostává jméno ve druhém století, kdy Aretaeus z Kapadocie

používá název „diabetes“. V roce 1674 T. Willis odlišuje diabetes od jiných stavů z důvodu

sladké chuti moči. Cukr v krvi a moči nemocných je ale nalezen až roku 1776 M. Dobsonem.

Přídumek „mellitus“ pak dostává onemocnění v roce 1787. Ve druhé polovině devatenáctého

století se začíná postupně mapovat diabetes, vztah mezi nemocí a pankreatem, a i chronické

onemocnění DM.

V roce 1907 jsou objeveny α a β buňky (M. A. Lane), samotný inzulin je objeven v roce 1921

z pankreatu psa (University of Toronto, F. Banting a Ch. Best), glukagon je objeven o dva roky

později. Funkce inzulinu (transport glukózy do buněk) je objeven téměř o tři desetiletí později,

v roce 1949 (R. Levine). Léky začíná být diabetes kompenzován v roce 1955 lékem

Sulfonylureas. Hned za 8 let vzniká první diabetická pumpa, která má ovšem velikost batohu.

Glykemie se dá poprvé měřit v roce 1964 (The Ames Company). V University of Minnesota

hospital v roce 1966 probíhá první transplantace pankreatu. V roce 1970 pak vznikají první

glukometry, o tři roky později D. Kamen vyvíjí první přenosnou inzulinovou pumpu, která je za

tři roky ve velkém na trhu (D. Kamen, AutoSyringe Inc). V posledních letech dochází především

ke zdokonalování měření glykemie, kompenzace inzulinu (např. inzulinové pumpy) a i nové

typy inzulinu, např. Lispro, dosud nejrychleji reagující inzulin (1996). [1, Str. 12-13] [2] [3]

1.2. Základní poznatky o DM

Diabetes mellitus je skupinou chronických onemocnění, jejichž základním rysem je

hyperglykemie (vysoká hodnota glukózy v krvi). Vzniká v důsledku nedostatečného účinku

inzulinu při jeho absolutním nebo relativním nedostatku a je provázen komplexní poruchou

metabolismu cukrů, tuků a bílkovin.1

1.2.1. Fyziologie glukoregulace

Hladina glykemie je u zdravého jedince udržována v relativně úzkém rozmezí 3-8 mmol.l-1


[…]


půdě IKEMu. Výzkum byl vytvořen na základě informací v předchozí části práce a vzhledem

k výsledkům dotazníkového šetření byla vybrána optimální metoda pro detekci hypoglykemie.

Jako nejlepší metoda byl vybrán systém měření glykemie pomocí glukózových senzorů.

Poslední část práce se zabývá návrhem systému. Pro přenos informace byl vybrán systém

Bluetooth se zabezpečením na úrovni služeb. Asistenční systém by měl komunikovat

s glukózovým senzorem, po obdržení dat by měl přejít do určitého stavu, ve kterém předává

řidiči informaci o jeho stavu. Stavy jsou rozpoznány čtyři, normální stav glykemie, poté stav,

kdy je hodnota glykemie v normě, ale prudce klesá, a hrozí tak vznik hypoglykemie, třetí stav

nízké hodnoty glykemie, kdy hrozí vznik hypoglykemie a posledním stavem je hypoglykemie.

Práce obsahuje schéma systému, vytvořené v programu Diagram Designer, od zapnutí až po

vypnutí systému. Poté byly navrženy adekvátní vizuální a akustické signály pro varování řidiče,

naopak haptická upozornění nejsou nutná. Systém by řidiče akusticky varoval při nižší

glykemii, při rychle klesající glykemii a samozřejmě při hypoglykemii. V práci je navržená i
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metoda pro detekci hyperglykemie založená opět na glukózových senzorech, která navrhuje

další stav, tedy hyperglykemii. Ta je, jak je vysvětleno předtím, daleko méně nebezpečná při

řízení vozidla, proto by byl tento stav pouze informativním a řidiče by akusticky nevaroval.

V poslední části se práce zabývá tím, jakým způsobem může být systém uveden na trh, systém

by nebyl povinný pro všechny diabetiky, mohl by být povinný pouze pro ty, kteří kvůli častým

a nezvladatelným hypoglykemiím (alespoň dvakrát ročně) nedostanou od lékaře povolení

k řízení motorových vozidel. Díky včasnému varování o blížící se či nastalé hypoglykemii by

řidič mohl na situaci reagovat a hypoglykemii zvládnout. Rozhodnutí, jestli může diabetik

dostat povolení k řízení, je na ošetřujícím lékaři.

Osobně byla pro mě práce přínosem, stejně tak doufám, že navržený systém by byl přínosný

i pro diabetiky. Jako pozitivum shledávám osobní obohacení v jiné oblasti, než technika a

technologie, a to v medicíně, konkrétně diabetologii. Překvapil a až znepokojil počet diabetiků

obou typů diabetu mellitus, především jeho nárůst za posledních dvacet let, kdy se počty

diabetiků téměř zdvojnásobily. U diabetu mellitus druhého typu to přisuzuji stravovacím

návykům, ale u prvního typu diabetu mellitus je důvod takového nárůstu obecně neznámý. Na

druhou stranu je u diabetu zřetelný technický pokrok. Ač sám diabetik nejsem, usuzuji, že život

diabetiků, především prvního typu, je mnohem jednodušší než dříve. I tak jsem v životě poznal

jeho složitosti a i to byl jeden z důvodů výběru takovéhoto tématu. V poslední době se na trh

dostaly vynálezy pro aplikaci inzulinu jako inzulinová pera, která jsou elegantnějším řešením

než injekční stříkačky, nebo inzulinová pumpa, která z poloviny nahrazuje zdravou lidskou

slinivku. Do budoucna je možné teoretické úplné nahrazení zdravé lidské slinivky, tedy

schopnou kompenzace i glukagonem. Ta v kombinaci s přesným kontinuálním měření

glykemie jednou, doufejme, prakticky úplně nahradí slinivku. Zlepšení spatřuji i u měření

glykemie. Měření glykemie glukometrem netrvá více než pár desítek vteřin a glykemie se zjistí

na desetiny mmol.l-1 s ne nijak zásadní chybou. Zde je podle mě nejvyšší pokrok v porovnání

se staršími metodami jako např. pomočení proužku a jeho nahřání nad kahanem a pouze na

základě zbarvení detekovat hyperglykemii. Nyní lze glykemii detekovat i kontinuálně. Věřím,

že se brzy dočkáme dalšího pokroku jako masivnějšího nasazení senzorů pro kontinuální

měření glykemie a jejich vyšší přesnost, a také neinvazivních senzorů, jako např. infračervené

spektroskopie, která má bohužel zatím nižší přesnost. Jako klíčovou kombinaci vidím vztah

mezi komfortem a přesností, kde v současnosti přesnost glukometrů a glukózových senzorů

převažuje nad jejich nižším komfortem.

Přínosem a i příjemnou zkušeností bylo pro mě vykonání dotazníkového šetření. Překvapilo

mě, s jakou ochotou respondenti k dotazníkům přistupovali, zpětně odhaduji, že přes 90 %

tázaných odpovědělo na vykonání dotazníku kladně. Částečně to bylo způsobené prakticky

nulovou ztrátou času, protože tak jako tak čekali respondenti v čekárně na řadu u svého lékaře,
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spíše to bylo ale také způsobeno zájmem o danou problematiku. Setkal jsem se s několika

pozitivními reakcemi, že jako technik jsem si zvolil toto téma a naopak jsem dostal spoustu

zajímavých informací mimo dotazník, které jsem v práci také použil. Dále jsem také obdržel

pár kontaktů se zájmem další pomoci na tomto tématu i přes to, že bylo dotazování anonymní.

Výsledky dotazníkového šetření jsem částečně očekával, nějaké informace mě ale překvapily

a sám bych si je neuvědomil.

Celou práci tedy považuji za osobní přínos, i když je systém navržen pouze teoreticky.

V budoucnu bych rád poznatky, které jsem obdržel v průběhu psaní této práce, rád využil a

použil ve své další práci a návrh systému prohloubil především v tom smyslu, že by systém

vznikl fyzicky.
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