POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Asistenční vozidlový systém
monitorování hypoglykemie řidiče**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Svoboda**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Hedvika Kovandová, Ph.D.
prof. Ing. Jan Kovanda, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Uchazeč přepracoval práci po neúspěšné obhajobě, úkolu se zhostil zcela samostatně a bez konzultací na ústavu. Práce respektuje zadání a v zásadě jej plní. Poskytuje poměrně rozsáhlý popis problematiky a možnosti monitorování hypoglykemie, včetně úvahy o senzorech, použitelných ve vozidle. Ty hodnotí i dotazníkovým šetřením. Komunikaci mezi senzorem a vozidlem navrhuje prostřednictvím systému bluetooth a popisuje jej z hlediska funkčnosti, jiný návrh není předložen. Pro systém navrhuje i uživatelské rozhraní v osobním automobilu Škoda.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Doc. Ing. Hedvika Kovandová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. června 2015